



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 02.06.2022 № 360

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области»

Администрация Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в областную государственную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 928 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 03.12.2013 № 1008, от 24.03.2014 № 189, от 16.05.2014 № 342, от 26.06.2014 № 457, от 12.08.2014 № 571, от 26.09.2014 № 669, от 13.11.2014 № 761, от 25.12.2014 № 868, от 26.02.2015 № 71, от 16.04.2015 № 184, от 26.05.2015 № 297, от 19.06.2015 № 353, от 01.07.2015 № 378, от 06.08.2015 № 478, от 31.08.2015 № 546, от 22.09.2015 № 592, от 19.11.2015 № 732, от 22.12.2015 № 817, от 15.02.2016 № 63, от 25.02.2016 № 78, от 30.05.2016 № 297, от 18.07.2016 № 424, от 02.09.2016 № 536, от 28.10.2016 № 617, от 30.11.2016 № 699, от 27.12.2016 № 773, от 07.02.2017 № 50, от 22.02.2017 № 68, от 22.03.2017 № 162, от 26.05.2017 № 350, от 20.06.2017 № 388, от 29.06.2017 № 428, от 24.07.2017 № 494, от 24.08.2017 № 570, от 26.09.2017 № 651, от 12.10.2017 № 692, от 28.11.2017 № 788, от 06.12.2017 № 821, от 21.12.2017 № 870, от 19.02.2018 № 64, от 10.04.2018 № 184, от 25.04.2018 № 254, от 28.05.2018 № 341, от 28.06.2018 № 432, от 13.07.2018 № 489, от 10.08.2018 № 532, от 23.08.2018 № 564, от 10.10.2018 № 641, от 25.10.2018 № 685, от 14.11.2018 № 725, от 11.12.2018 № 838, от 28.12.2018 № 950, от 28.02.2019 № 86, от 02.04.2019 № 164, от 29.04.2019 № 259, от 21.05.2019 № 298, от 27.06.2019 № 381, от 11.09.2019 № 529, от 15.10.2019 № 602, от 25.10.2019 № 645, от 15.11.2019 № 691, от 12.12.2019 № 760, от 20.12.2019 № 783, от 25.12.2019 № 808, от 28.01.2020 № 27, от 14.02.2020 № 53, от 26.03.2020 № 146, от 05.06.2020 № 328, от 14.07.2020 № 414, от 24.08.2020 № 522,

от 01.10.2020 № 585, от 20.10.2020 № 613, от 25.11.2020 № 722, от 08.12.2020 № 742, от 17.12.2020 № 800, от 23.12.2020 № 828, от 25.12.2020 № 829, от 11.02.2021 № 66, от 25.02.2021 № 103, от 04.03.2021 № 123, от 31.03.2021 № 208, от 31.05.2021 № 348, от 30.06.2021 № 408, от 18.08.2021 № 534, от 13.09.2021 № 586, от 27.09.2021 № 625, от 03.11.2021 № 688, от 10.12.2021 № 788, от 20.12.2021 № 825, от 29.12.2021 № 907, от 16.03.2022 № 143, от 31.03.2022 № 206, от 11.05.2022 № 289), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в разделе «**Основные положения**»:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)»:

- в абзаце первом слова «16 209 612,6 тыс. рублей» заменить словами «16 187 647,8 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «927 316,8 тыс. рублей» заменить словами «905 352,0 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «431 557,0 тыс. рублей» заменить словами «409 592,2 тыс. рублей»;

- в позиции «Влияние на достижение целей государственных программ Российской Федерации»:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717»;

- после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«достижение значения индекса производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) в 2030 году в объеме 114,6 процента по отношению к уровню 2020 года;»;

- после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«государственная программа Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»»;

- в графе «2022 год» пункта 4 раздела «**Показатели Государственной программы**» цифры «0,2156» исключить;

- в разделе «**Финансовое обеспечение Государственной программы**»:

- в позиции «В целом по Государственной программе, в том числе:»:

- в графе «всего» цифры «2 525 711,5» заменить цифрами «2 503 746,7»;

- в графе «2022 год» цифры «927 316,8» заменить цифрами «905 352,0»;

- в позиции «федеральный бюджет»:

- в графе «всего» цифры «1 775 212,0» заменить цифрами «1 753 247,2»;

- в графе «2022 год» цифры «431 557,0» заменить цифрами «409 592,2»;

2) в графе «2022 год» позиции «Прирост объема производства масличных культур (нарастающим итогом)» подраздела «**Значения результатов**

регионального проекта» подраздела «Сведения о региональном проекте «Экспорт продукции АПК» раздела 2 цифры «3,876» исключить;

3) в графе 5 пункта 8 подраздела «Значения результатов ведомственного проекта» подраздела «Сведения о ведомственном проекте «Создание общих условий функционирования и развития сельского хозяйства Смоленской области» раздела 3 цифры «310» заменить цифрами «290»;

4) подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Повышение уровня функционирования агропромышленного комплекса» раздела 4 изложить в следующей редакции:

**«Показатели реализации комплекса  
процессных мероприятий»**

№ п/п	Наименование показателя реализации	Единица измерения	Базовое значение показателя реализации (2021 год)	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период			Связь с мероприятием	
				2022 год	2023 год	2024 год	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области»	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Количество молодых специалистов, работающих в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, областных государственных организациях ветеринарии, индивидуальных предпринимателей, получивших государственную поддержку в форме единовременного областного государственного	человек	19	22	22	22	5.1, 5.2	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	пособия и ежемесячных выплат							
2.	Количество проведенных мероприятий, направленных на повышение уровня функционирования агропромышленного комплекса (ярмарки, совещания, конкурсы, выставки и другие мероприятия)	единиц	7	5	-	-	5.3, 5.4, 5.5	-
3.	Обеспечено оказание информационно-консультационных услуг, направленных на обеспечение создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства	условных единиц	-	1	-	-	5.6, 5.7	-
4.	Проведен мониторинг:							
	- сельскохозяйственных угодий	условных единиц	-	-	-	-	5.9	-
	- сельскохозяйственных культур	условных единиц	1	1	-	-	5.8	-
5.	Специализированное программное обеспечение, в отношении которого осуществлено техническое сопровождение	единиц	3	3	-	-	5.10, 5.12, 5.13 <sup>1</sup>	-
6.	Количество разработанных программ селекционно-племенной работы с породами крупного рогатого скота, разводимого в Смоленской области	единиц	-	1	-	-	5.11	-

5) в разделе 5:

- в подразделе 2:

- в пункте 2.2:

- в графе 5 цифры «75 324,1» заменить цифрами «52 680,0», цифры «73 064,4» заменить цифрами «51 099,6», цифры «2 259,7» заменить цифрами «1 580,4»;

- в графе 6 цифры «22 644,1», «21 964,8», «679,3» исключить;

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «75 324,1» заменить цифрами «52 680,0», цифры «73 064,4» заменить цифрами «51 099,6», цифры «2 259,7» заменить цифрами «1 580,4»;

- в графе 6 цифры «22 644,1», «21 964,8», «679,3» исключить;

- в подразделе 3:

- дополнить пунктами 3.3<sup>1</sup> и 3.3<sup>2</sup> следующего содержания:

3.3 <sup>1</sup> .	Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), а также организациям и индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат на приобретение средств химической и биологической защиты растений	Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию	областной бюджет	10 000,0	10 000,0	-	-
3.3 <sup>2</sup> .	Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), а также организациям и индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат на приобретение семенного материала (кроме элитных семян)	Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию	областной бюджет	10 000,0	10 000,0	-	-

- в пункте 3.11:

- в графе 5 цифры «30 000,0» заменить цифрами «10 000,0»;

- в графе 6 цифры «30 000,0» заменить цифрами «10 000,0»;

- дополнить пунктом 3.12<sup>1</sup> следующего содержания:

3.12 <sup>1</sup> .	Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на приобретение племенного маточного поголовья	Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию	областной бюджет	10 000,0	10 000,0	-	-
---------------------	---	--	------------------	----------	----------	---	---

- в пункте 3.21<sup>1</sup>:

- в графе 5 цифры «20 000,0» заменить цифрами «40 000,0»;

- в графе 6 цифры «20 000,0» заменить цифрами «40 000,0»;

- в пункте 3.23:

- в графе 5 цифры «5 000,0» заменить цифрами «10 000,0»;

- в графе 6 цифры «5 000,0» заменить цифрами «10 000,0»;

- в пункте 3.26:

- в графе 5 цифры «170 832,0» заменить цифрами «139 041,5»;

- в графе 6 цифры «170 832,0» заменить цифрами «139 041,5»;

- в пункте 3.28:

- в графе 5 цифры «17 530,2» заменить цифрами «15 000,0»;

- в графе 6 цифры «17 530,2» заменить цифрами «15 000,0»;

- пункт 3.38 изложить в следующей редакции:

3.38.	Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на проведение культуртехнических мероприятий на выбывших сельскохозяйственных угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот	Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию		55 806,0	23 138,2	16 167,4	16 500,4
			федеральный бюджет	46 319,0	19 204,7	13 419,0	13 695,3
			областной бюджет	9 487,0	3 933,5	2 748,4	2 805,1

- дополнить пунктом 3.39 следующего содержания:

3.39.	Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на проведение мероприятий в области известкования кислых почв на пашне	Департамент Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию		18 273,9	7 576,7	5 294,0	5 403,2
			федеральный бюджет	15 167,4	6 288,7	4 394,0	4 484,7
			областной бюджет	3 106,5	1 288,0	900,0	918,5

- в позиции «Итого по ведомственному проекту»:

- в графе 5 цифры «1 625 057,2» заменить цифрами «1 625 736,5», цифры «570 807,7» заменить цифрами «571 487,0»;

- в графе 6 цифры «785 154,0» заменить цифрами «785 833,3», цифры «429 130,7» заменить цифрами «429 810,0»;

- в позиции «Всего по Государственной программе»:

- в графе 5 цифры «2 525 711,5» заменить цифрами «2 503 746,7», цифры «1 775 212,0» заменить цифрами «1 753 247,2»;

- в графе 6 цифры «927 316,8» заменить цифрами «905 352,0», цифры «431 557,0» заменить цифрами «409 592,2».

Губернатор  
Смоленской области



Протокол № В. Островский  
отдел